
Anotace 
Diplomová práce „Učení o očistci v královéhradecké diecézi“ nejprve ukazuje identitu 

očistce. Nastiňuje biblické základy nauky předložením a exegezí textů Písma svatého. 

A poskytuje ucelený pohled na katolickou nauku o očistci, jak je definována v dějinném 

vývoji a v současné době učitelským úřadem církve. Magisterium v zásadě učí, že těm, kdo se 

před smrtí nestihli dokonale očistit od svých hříchů, je třeba posmrtné očisty, aby mohli být 

uvedeni do plného společenství s Bohem. Také učí, že zemřelým lze pomáhat přímluvnou 

motlitbou (1. kapitola). Dále tato práce přináší výzkum učení o očistci v královéhradecké 

diecézi v hodinách náboženské výchovy a při pravidelných katechezích dětí na farách. Cílem 

výzkumu bylo zjistit, zda se tato nauka církve v pastoraci dětí předkládá a jakým způsobem. 

Tento výzkum se nezdařil díky malé návratnosti dotazníků (2. kapitola). Teologie 20. století 

hovoří o očistě jako o existenciální proměně člověka. Očistec je darem Božím, ne jeho 

trestem. Utrpení, které musí člověk při tomto procesu snášet, pramení z poznání své vlastní 

nedokonalosti a z nemožnosti patřit na Boha (3. kapitola). Tato práce se pokouší pomocí 

konstitutivních a interpretačních pramenů teologického poznaní nalézt kořeny a objasnit 

pravý smysl učení o posmrtném očišťování. 

 


